*Leges belligerandi
contra infideles.*

*Praemium militiae
paradisus.*

*Ironicos iubet
emere paradisum.
Ignorauit, Romae
coelum uenale.*

*Dies domini
fortasse breui
uentura.
Dicit se legere, qui
negauit se literas
scire.*

*Increpat cessatores
in bello.*

suas animas extractum, et facies atque colla percussum aderunt ? Nunquid opinati sunt, quod Deus malum in cordibus suis habitum non eliceret ? Si uellemus, daremus tibi signum atque peritiam, ut eos formis suis atque uerbis agnosceres. Sed nos eorum actus et mentes penitus agnoscentes, te probabimus, tentantes, usquequo tuas peregrinationes et expugnationes ac opera cognoscamus. A uia Dei disgredientes, prophetaeque contradicentes, postquam uiam rectam uiderint, sibimet non Deo negotia sua cuncta confusuro nocent. Deum igitur atque prophetam, ne uestros actus perdatis, sequendo credite. A uia namque recta digressis, et incredulitate mortuis, nunquam Deus ueniam dabit. Non sitis
 10 contemptores, sed pacem diligite, eamque uocate, quoniam uos digniores et potentiores existitis. Unde uobiscum Deus de beneficiis uestris nil minui permittet. Huius mundi uita nil est praeter ludum et ludicrum. Credentibus autem atque timentibus, optimam remunerationem Deus faciet, a nemine quicquam de pecunia sua postulans. Sed et si saepius ad fatigationem usque peteret, uos nullatenus daretis ei, nisi mortem minanti. Vos quidem dicitis, uos esse distributores rerum in Dei nomine dilectioneque. Quod quidam uestri minime faciunt. Quisquis autem non fecerit, suae deficiet animae. Deus enim est omnium abundans, uos uero pauperes. Vobis discedentibus, uestra loca Deus supplebit aliis, nequaquam talibus, quales uos estis.

AZOARA LVIII [S. 48]

20 In n. etc. Tibi quidem summam leuitatem atque facultatem in acquirendo tribuit Deus, tibi peccata praeterita futuraque dimissurus, suum praeceptum facturo, qui te docens uias rectas, potenter te uindicabit : qui super te salutem et securitatem, animosque credentium reconciliationem et augmentum fidei ponit, qui sapiens et incompraehensibilis, exercitus coelorum et terrae creauit. Credentes uiros seu mulieres in paradysum perpetuae mansioni missurus, quod sibi leue est : Incredulos ac ponentes cum Deo participes, ac de illo malum cogitantes, in malam uiam repulsurus, grauiter puniet, cum ipse dominetur exercitibus coelorum et terrae. Te quidem testem, gaudiique nuncium et castigatorem misimus, ut te sequendo in Deum credant, suisquam parendo praeceptis, illum maxime
 30 glorificent, et mane uespereque suppliciter inuocent. Manus suas subleuando soli Deo seruierunt. Manus namque Dei suis praesedit manibus. Omnis autem mendax, sibi mentietur : Verbis autem constans, misericordiam consequetur. Arabes autem rudes domi manentes, pecuniae suae simul et gentis impedimentum praetendentes, seque sic excusantes, ueniam postulant : aliud uoce praeferentes, aliud corde tenentes. Sed quid impedit Deum omnes actus suos dinoscentem, quin bonum uel malum illis inferat pro uelle suo ? Opinati sunt autem hoc etiam optantes, indeque prauis malisque factis, quod nunquam ulterius propheta uirique boni suos reuisitarent, sed hominibus nequaquam in Deum credentibus, neque per prophetam secutis, feruorem ignis praedestinauit Deus, imperator coelorum et terrae, huic condonans,
 40 illum pro uelle suo damnans, pius ueniaeque largitor. In domo tamen residui, Dei uerba mutare quaerentes, fallaciter inquit : Cum praedatum iueris, duc nos tecum. Tu uero responde, Nolite me sequi. Sic enim antecessores uestri prius polliciti sunt, decipiendo. Illis tamen dicturis, hoc ob inuidiam fieri, nescientibus tamen hoc, sic responde : Nos uocabimus uos ad litem maximam, ubi uos, nisi se uerterint alii, pugnare necesse erit. Si pugnaueritis, maximam a Deo mercedem : si retrocesseritis, ut prius, graue malum →

*Quare non datum
 sic a Deo
 Machumeti, corda
 hominum
 perspicere.*

*Moriens in
 incredulitate non
 saluabitur.
 Sed Alcorano tribuit
 uim seruandi
 diabolos et impios.
 parci, qui tantum ad
 minas Dei aliquid
 beneficii conferunt.*

*Remissio
 peccatorum etiam
 futurorum promissa
 Machumeto.*

*Nuncium gaudii et
 Euangelistam se
 facit.
 Orationes.*

*Arabibus
 detrectantibus
 militiam minatur.*

*Praemia fortiter
 pugnantium, et
 poena fugientium.*

accipietis. Caecus quidem, et claudus, ac infirmus, nullatenus ob moram et mansionem rei sunt. Demum omnis sequens Deum atque prophetam, paradisum possidebit. Discedens autem, graue malum patietur. ¶ [18 / H 52] Viri boni, manus suas subtus arborem eleuati, Deo placuerunt : qui noscens secreta cordium suorum, securam firmitatem illis tribuit, et praedam multam ac capturam omnem illis leuiter attulit. Quoniam eos multam capere praedam, hostesque suos manus ab illis retrahere, ut sic illis populis admirandi fierent, praecepit : sine quo docente uias rectas, minime uictoriam ab illis essent adepti. Sed ipse suis semper propitius, omnipotens est. ¶ [22] Si pugnarent uobiscum increduli, in fugam uerterentur, nec adiutorem, nec uindicem habituri, praeter Deum, ius primum immutabile mittentem, qui cunctos actus uestros perspiciebat, manus uestras ab illis, et suas a uobis circa Meham, postquam superiores facti estis, retraxit. Incredulis autem uos a templo Haram diuertere quaerentibus, malum subitum et improuisum iam incubuisset, nisi propter bonos uiros seu mulieres, licet uobis hoc ignorantibus. Sed si malorum atque bonorum disiunctio fieret, incredulis malum maximum inferremus. Sed diuina pietas suis subuenit. Incredulis quidem summam a fiducia sperantibus insciorum auxilium, prophetae suisque securitatem et fortitudinem, uerbumque diuini timoris intulit. Unde munera Dei, scientis omnia, meruerunt. Veraciter quidem secundum uisionem ueram diuinitus prophetae uidebatur, quoniam ipse timoris expers, et abraso capite, Deo uolente, templum Haram ingressus, uocem huiusmodi percepit : Ne timeatis : Deus enim scit, quae tu et caeteri ignoratis, quod uobis licite captionem tribuit. Ille quidem prophetam doctorem et ducem in lege sua constituit, ut ipse Deo teste sufficiente, legem suam super omnes alias extollat, et manifestet. Machumetus enim, sui que fautores, incredulorum (Dei iussu) uictores existent, sibimet inuicem prospicientes, ipsique Deo propter suam dilectionem humiliantes, faciesque gestantes humilitatis, orationes fundunt iugiter. Hicque secundum testamentum et Euangelium assimilantur grano, quod in calamum surgens, messem reddit multiplicem, laeticiamque seminantibus, et incredulis iram. Credentibus et beneficis, optimam mercedem tribuit Deus.

AZOARA LIX [S. 49]

In n. etc. Viri credentes, nolite praecedere Dei prophetaeque manus, nec uerba uestri super illa prophetae extollere, nec ipsum sicut aliquem uestrum quilibet alius acclamare. Sic enim, licet hoc a uobis minime percepto, uestra negotia perderetis. Deum autem omnia scientem, et audientem, timete. Virorum namque blandi lenisque sermonis in prophetam corda Deus in bono probauit, illis ueniam meritumque maximum daturus. Extrinsicorum atque praedonum te uocantium, plures sunt insensati. Esset enim illis melius atque commodius, tuum ad illos exitum expectare. Deus enim est piissimus, ueniaeque largitor. Viri boni cauete, ne si quis malus uobis uerisimilia praedicet, uos inscios † inueniat iam prophetam habentes. Poenitentia namque sequetur. Morsque iam uos pressisset, si uestram uoluntatem omnem suus effectus secutus esset. Deus autem fidei bonique dilectionem, et malorum ac incredulitatis abhorritionem cordibus uestris ingressit : sicque uiam rectam, diligendo Deum, incompraehensibilem et sapientem sequimini. ¶ [9] * Gentes consimiles inter se pugnam committentes, uel dirigendo pacifica, uel hanc →

Immunes a militia.

*Deus uictoriam
Machumetistis
concedens, claros
facere uolunt.*

*Increduli cum
fidelibus militantes
ad fugam prompti.
Praelium apud
Mecham.*

*Malis parcitur ob
bonos inter eos.*

*Machumet rasmus, ut
monachus.*

*Cautionem non raro
ponit inter officia
pietatis.
Euangelica
parabola de grano
sinapis, aut frumenti.
Obedientiam
suadet.*

*† et amplificat, et
quidem iam
habentes, etc.*

** Ratio dirimendi
contentiones
infidelium :
nimirum ut Assirius
rex arbiter
intercessit inter
Israelitas.*

infestantem illam ob inuidiam nec pacificari uolentem, usquequo Dei praeceptis obediat impugna. Illis autem pacem quaerentibus, rectum examen inter illas effice. Deus enim iustum iudicium diligit, omnesque credentes fratres sunt. Illis igitur pax est imitanda. ¶ [11] Nemo uir seu mulier, ut sic maior uideatur, irrideat alium, nec uerbis inhonestis dedecoret, post fidem adeptam. Hoc enim malum est. Semoueat item a se quisque suspiciones malas. Nullus insidietur aliis, nec de absente quid mali dicat. An uestri quis carnes fratris sui mortui corrodere uellet? Absit. Timete Deum ueniae largitorem, qui uos de masculo foeminaque producens, in magnam multitudinem redegit : ut ipse cuncta dinoscens uideret, quis eum plus timendo, plus diligeret. Arabum uulgo dicenti se in Deum credere, responde : Non credis, sed te Deo commendare dicis. Si corda uestra tamen fides intrauerit, et Deum atque prophetam sequendo, in litibus cum pecuniis uestris et animabus affueritis. Aliter namque faciens, non est credens, seu bonus. De uestris operibus negotiisue nil amittetis, cum Deus pius talibus ueniam praestet. Non doceatis Deum legem uestram. Improperantes enim illi, quoniam ipse uerus, solus uos credere faciens, uniuersa coelorum et terrae regens, et eorum omnia secreta, nec non et actus uestros dinoscens, omnia perspicit, et optimam mercedem tribuit.

AZOARA LX [S. 50]

In n. etc. Per Alchoran disertum summe mirati sunt increduli, nuncium de semetipsis esse missum, indignanterque dicunt, hoc diuinum esse miraculum. Sed licet ipsi dicant, Cum mortui nos in puluerem redacti fuerimus, prolixus erit reditus : tamen nos scimus, quantum de suo numero parua singulis diebus surripit, et quando fiet reditus. Apud nos enim est liber, haec omnia notans. Illi uero ueritatis missae contradictores, summe dubitant. Nonne uident, quomodo coelum supernum sine plica confusioneque speciosissimum ornauimus, et terram planando montibus firmauimus, et in ea rerum omnium pares formose creauimus, ad omnium bonorum uisum et recordationem : et per aquas utiles coelitus missas producentes hortos, et spicas, ac germina, nec non palmas proceras, et hermodactylos, uictum scilicet hominibus, terram mortuam excitauimus, consimili quoque potentia ueraciter illos suscitaturi? Sui quoque praedecessores, uidelicet homines Noë et Hat, superbique Pharaonis, nec non et Tuba, nostris praeceptis, atque prophetis contradixerunt. Illisque contingit, quod illis praedictum est et praedicatum. Ego quidem hominis conditor, sui cordis secreta cognosco, illi propior quam guttur suum. Nihil autem in dextris uel in sinistris loquitur quis, uel operatur, quin a Deo sciatur atque firmetur. ¶ [19] Verum ueraciter mortis ebrietas, quam uos diffugistis, flatuque buccinae ueniet iudicii dies, qua cunctae coram uenient animae, cum testibus suis adductis. Dicitque Deus : Qui diem istum neglexistis, iam detectis oculis uestris limaciter perspicite, et gehennam omnes intrate, malum grauissimum passuri : qui nostris praeceptis contradixistis, increduli manentes, et bona prohibentes, malaque gerentes, et cum Deo ponentes participes. Sui quoque socii dicentes hoc idem sibi contigisse, Deum sic alloquentur : O Deus, nos quidem eis nullatenus errorem intulimus, sed ipsimet errauerunt. Respondebit Deus : Nolite mecum causas agere. Verbum enim meum non mutabitur, quin contradictoribus infernus impleatur, et uos iam meos habuistis nuncios. Infernus quidem ab illo tunc quaesitus, an plenus sit, respondebit : Adhuc tribue. →

Prohibet irrisionem et contumelias caeteras. Suspicio prohibetur. Insidiae. Detrectatio. Ratio Paulina Gal. 5. ad charitatem hortans. Arabes hypocritae. Omniscius et munificus Deus.

Alcoran laudat immodice

Opera domini et beneficia resurrectionem probant.

Exempla incredulorum.

Deus de propinquo.

Sententia nouissima Dei.

Dei uerbum non mutatur.

Credentibus quidem, et diuina mandata corde puro custodientibus, inquiet Deus : Paradisum timentibus factam, intrate cum salute. Haec est enim dies, qua perpetuam mansionem illic accipietis, omne uelle uestrum habituri, quod et ego semper augebo. Plurimae gentes illis potentiores a nobis destructae, in terra multum malum operatae, an quoquam in terris apparent ? Hoc quidam sapientes in memoriam reducere deberent, et recolere, quomodo sine labore fatigationeque coelos, et terram, et interpositum omne sex diebus creauimus. Tu quidem dictum eorum sustine, et ora Deum ante solis ortum et occasum, caput bis ad terram inclinans, et expectans, quando praeco clamorem ex propinquo faciet. Illa namque

10 die uocem ueram audient omnes, et e foueis exhibunt. Terra namque cito diuidetur, nostra uoluntate iubente, ut ad nos redeant omnia : quibus prius uitam, postea mortem dedimus. Nobis omnia sua dicta cognoscentibus, nullam illis castigando uim inferas : sed tantum Alchoran istum illis explana, ut sic timentes dirigas.

AZOARA LXI [S. 51]

In n. etc. Per uentos sufflantes, attractasque nubes ponderosas, et naues aequore currentes, angelosque nuncios, haec omnia praecepta uera sunt, diesque ueritatem probans ueniet. Per coelum uero rubore solis affectum, uos uerbis contrariis inhaeritis, quae quilibet proferens graue malum patietur. Nostra quidem manu perierunt, qui falsas opiniones et dissensiones induxerunt. Illi namque lumine, et sobrietate, ac memoria penitus affecti, diei ueracissimi aduentum perscrutantur,

20 quam ego monstraturus illis in igne, dicam : Gustate, quod festinanter quaerebatis. Timentes autem, paradisum fontibus foecundam, esse bonum illic sumpturi, possidebunt. Quoniam prius credentes, paruoque somno contenti, Deum mane peccati sunt, pecuniamque suam pauperibus et quaerentibus distribuerunt : Quod firmis et constantibus in terra memorandum esset. ¶ [21] Ex uestris quidem animabus prouenit, quod non uidetis omne uestrum bonum atque uictum e coelo procedere, per coelorum terraeque conditorem. Ita uerum erit, ut uos loquimini. An de bonis rumore hospitibus Abrahae percepistis ? Quibus salutantibus ipsum, ipse salutem reddens, inquit : An boni sitis, ego minime nosco. Quibus ipse deinceps uitulum saginatum a gente sua referens, porrigendo dixit : Quare non

30 comeditis ? Ipsum uero timentem, ipsi consolantes responderunt : Ne timeas, sed propter filium sapientem tibi diuinitus dandum summe gaudeas. Mulier quidem sua deinceps conquerens, faciem suam manu percutiens inquit : ¶ [-29] Vetula sum, atque sterilis. Quos respondentes, Dominum omnipotentem et sapientem ita uelle : [H 31] interrogauit Abraham, Quid quaerent ? Illi uero responderunt : Nos ad gentem malam mittimur, ut illis incredulis lapides luteos, et acutos, propter uindictam diuinam immittamus. Nos quidem illinc extrahentes, bonos atque credentes, unam tantum uidelicet familiam, illic iudicia manifesta grauis mali timentibus, dimisimus. Pharaonem item et suos exercitus, dicentes Moysen sibi missum magum existere, in mare summersimus, quoniam rei reperti sunt. Hat

40 item uentum immisimus, nihil dimittentem, quin in puluerem redigeret. Gentem quoque Themut, discedentem a praecepto Dei, post spacium sibi permissum fulgur euidens occupauit : unde nec surgere, nec →

*Paradisi uoluptas
augenda subinde.
Igitur non
perfectam habet
felicitatem.*

*Orantes diem
domini expectent.
Resurrectio.*

*Docendi, non
cogendi homines.*

*Iurat per uentos etc.
uerum esse Alcoran.*

*Sensu carent, qui
dubitant de die
nouissimo.*

*Esse bonum, est
ipsa beatitudo.*

*Culpa sua Deum
ignorant homines.
Abraham angelos
hospitio recipit, Gen.
17, 18, 19,
Exempla congerit
incurabilium
hominum.*

*Pharao.
Exod. 3. etc. Hat.*

Themut.

uindictam habere potuit, sicut nec gens Noë, prior suam ob maliciam confusa. Coelum quidem et omnia coelestia pro uelle nostro creauimus, optimeque terram applanauimus, omnium rerum in illa pares constituimus. ¶ [50] Ego uobis missus nuncius et explanator, hoc uobis castigo, ut ad Deum fugiendo, ipsum solum adoretis, nullum illius participem statuentes. Si tibi uero contradixerint, uelut omnibus praedecessoribus mos inoleuit nostris nunciis contradicere, ab illis si discesseris, non reus statueris. Praedicare tamen non desistas, quoniam hoc bonis proficit. Diabolos quidem et homines ad me tantum glorificandum ego feci, nullam comestionem seu uictum ab illis expetens. Mea namque manus omnem

10 uictum, atque diuitias, potentiamque tribuit. Male gerentes quidem, sicut et socii sui, peccati poena punientur. Ad malum itaque non festinent : quoniam ueraciter illis accidet in die iudicii.

AZOARA LXII [S. 52]

In n. etc. Per montem Sinai, librumque lineariter in chartis subtilissimis scriptum, et per superne domum aedificatam, tectumque sublime, mareque metis pressum, Dei uindicta superueniet, quam nemo diuertere poterit die, qua coelum cum uniuersis illo contentis mouebitur, et montes cum nubibus, et contradictores malum saepius illis dictum sortientur. Quibus tunc ad ignem gehennae uocatis, Deus inquiet : Hic est ecce focus, cui saepius deridendo contradixistis. An hunc fantasticum atque magicum, an uerum esse perspicitis ? Illum igitur patienter

20 sustinete. Non minus enim patiemini, si sustinere nolueritis : cum secundum opera uestra meritum suscepturi estis. Timentibus autem, paradysum possessuris, et ab igne penitus liberandis, dicitur : De fructibus omnimodis uobis datis, optimoque uictu comedite, atque bibite, ob actus uestros optimos : et super uestium stramenta formosissima pro modo uestro discumbite, ducturi uirgines decentissimas, cum oculis immensis atque pudibundis, nusquam nisi tantum ad maritos suos flectendis. Credentium quoque filios credentes secundum opera sua sufficienter remunerabimus. Illis fructus et carnes pro sui uoti modo multiplicaturi, qui pueris suis speciosis, ut margaritae constipandi, potum sument, nec fetidi nec immensi peccati participem. Et horum alii sic alios alloquentur : Quoniam nos hominibus

30 misericordes, Deum prius atque suppliciter inuocauimus, ipse pius ueniaequae dator nos ab ignis feruore liberauit. Homines ad memoriam reducere non desiste. Quoniam licet non sis prorsus conuersionis efficax, non es auarus, nec uersificator : Cum expectantibus tamen, nec conuerti uolentibus ante mortem, tu simul expectes. An dicunt sua somnia talia fore ? an superbia praesumptioneue ducti ponunt alia ? an perhibent hunc illa finxisse, et nec ideo se credere uelle ? Veniant igitur cum similibus, si uerum dixerunt, nec illos pro nihilo fecimus. An illi coelos et terram condiderunt ? Hoc autem nequaquam asserunt. An apud eos Dei pecunia deponitur ? an ipsi de Deo iuste conqueruntur ? an † scalam, ut coelestia secreta percipiant, obtinent ? Res igitur nouas atque rumores afferant. An

40 remunerationem, an calumnias ab illis quaeres ? Dicent quidem illas sibi grauissimas et impossibiles esse. An est apud eos secretorum noticia ? Scribant igitur. An quaerunt decipere ? Deceptores quidem sunt. An habent nisi Deum unum ? Nolit Deus, quod ipsi perhibent. Qui uidentes aliquid coeleste cadere, dicunt, id esse nubes bonas conglomeratas. Illos usque ad diem dimitte, qua →

Noë,

*Error castigandus,
quod Deus habeat
parem :*

*Omnia propter se
creauit dominus :
impium quoque, etc.
et diabolos.*

*Iurat Dei uindictam
impendere.*

*Paradysus
lurconibus
appetibilis.*

*Credentium filii
aetate puerili
fungentur officio
pincernarum.*

*Instandum est
doctrinae.*

*Contentio contra
infideles, qui plures
deos asserunt.*

*Scalam : sicut ipse
per scalas caelum
ascendit.*

malorum operatoribus et incredulis, quorum pars est plurima, nec ars aliqua proficiet, nec quisquam adiutor, seu uindex aderit. Tu quidem patienter expecta diuinum iudicium, te uidente gerendum. Cumque surrexeris, nocteque, similiter circiter auroram, Deo grates humiliter redde.

AZOARA LXIII [S. 53]

- In n. etc. Per stellam uespertinam cliens noster, nullatenus errans, nil ex proprio uelle, nisi tantum diuinitus sibi mandatum loquitur : qui subleuatus ad orizontis celsitudinem, ad Deum ipsum instruentem illum, atque docentem efficaciter, accessit : tanti tamen spacii interuallo, quantum sagitta arcu missa bis transcurreret. Qui tunc praecepta Deum sibi dicentem audiens, animum minime dubitantem inde tulit : ubi nec uos eum de diuina uisione calumniemini. In loco namque propinquo paradiso, optime de uirtutibus maioribus uidit, oculo suo nullatenus eum fallente. An tribus imaginibus uisis, uidelicet Alleto, Alance, Meneth, masculos Deoque foeminas adscribitis ? Haec quidem est iniusta partitio : quoniam illa non sunt nisi uana nomina, tantum a uobis patribusque uestris ficta : quibus nullas uirtutes Deus permisit. Sed uos nil nisi tantum opiniones sequimini, uestras et uoluntates. Nunc autem uobis rectum humanumque uotum a Deo mittitur, huius et alius saeculi domino : sine cuius uoluntate nec etiam aliquis multitudinis angelorum cuiquam prodesse poterit. Alii tamen saeculo non credentes, angelis nomina foeminarum imponunt, nullam inde peritiam habentes.
- 20 Opiniones enim uerum impedire minime potentes, tantum exequantur. Ab illis igitur me nominare nolentibus, sed huius mundi uitam diligentibus, cui totum studium atque sapientiam praebent, manum tuam retrahe. Deus enim recte procedentes et aberrantes dinoscens, rebus uniuersis imperans, malis suam mercedem, bonisque suam similiter iustissime reddet : Qui tamen tum peccata maxima, tum culpas modicas committentibus, amplam misericordiam faciet. Ipsi itaque scienti, qualiter uos primo creauit, et in matris aluo secundo formauit, cur de corporibus uestris diuina debita beneficiaque non tribuitis ? Ille quidem timentes annotat. Nonne uides illum a beneficiis cessare penitus, qui primo paruum praebuit ? Apud Deum est uisus atque noticia secretorum. Nonne uidit,
- 30 qualiter libri Moysis et Abrahae iam defunctorum praecipunt, ne quisquam peccata peccatis transactis accumularet : cum omnis mercedem suam optime uisurus, secundum opera sua tantum iudicabitur, diuina tamen misericordia meritum augente. ¶ [42] Omnes quidem redibitis ad Deum, qui ridere et plangere, ac mori et uiuere tribuit, et masculum et foeminam de spermate secundum modum atque mensuram fecit, omnes alia uice suscitaturus : qui pro uelle suo hos diuites, illos pauperes efficit. Estque dominus Ascheare. Ipse quidem Hath confudit, nec Themuth dimisit, nec genti Noem prius maliciosiori atque superiori pepercit. Almutefichet etiam in terram deuergendo, penitus superne cooperuit. An aliquod istorum Dei factorum contradicitis ? Vos quidem castigat, sicut et primos. Aliud
- 40 autem saeculum iam appropinquat, quod nullus nisi solus Deus diuertere poterit. Hoc autem uerbum uos admirantes, nil tamen inde curantes deridetis, indeque ludum facitis. ¶ [62] Deum humiliter adorate, et ipsum iugiter inuocate.

*Iudicium.
Oratio.*

*Iurat se in caelum
raptum, didicisse
mysteria haec.
Extat inter
Saracenos liber ea
de re fabulosissimus.
Cuius summa
recitatur in
Confutationibus.
Nota erroris
efficaciam.
Futuri saeculi
assertio.*

*Angelis falso
tribuentes sexum
foemininum.*

*Abraham libros a se
scriptos reliquit.
Qui nimirum inter
apocryphos
Iudaeorum fuerunt.
Allegat quaedam
saepius iterata,
quaedam noua
gentium pereuntium
exempla.*

AZOARA LXIII [S. 54]

In^a n. etc. Appropinquauit hora, lunaque bipertito diuisa est. Hoc tamen caeterisque mirabilibus uisis, contradictores suas uoluptates, propriaque uota secuti discesserunt, affirmantes hanc artem magicam esse. Sed cum ipsis post miracula saepius uisa, quae deberent ad sui conuersionem sufficere, castigari recusant: tu manum ab illis retrahe. Die uero generalis edicti, e foueis quasi locustae totam terram occupantes, exituri, et ad uocem praeconis acceleraturi, suum malum atque dolorem perspicient. Unde conquerentes, diem illam grauissimam esse inquierunt. Noë quoque sui similiter contradicentes, eumque daemonicum esse perhibentes, reiecerunt. Unde ipse coactus, Deum adiutorem uocauit. ¶ [-10] Deus quidem ut se uindicaret iniungens, coeli portas ad aquarum descensum terraeque fontes aperuit. Unde congregatis auiibus ad Dei uelle complendum, illum in fabrica ex asseribus ligneis clauis compaginata, quae nostro iussu cursum suum peregit, postea dimissa miraculum gentibus generale saluauit. Diligenter itaque perspice, qualiter me uindicando castigamen adhibui. Alchoran quidem istum, iam leuem intelligentibus, misimus: Sed inde quisne memor efficitur? Homines rursus Hat contradicentes, per uentos illis immissos die malorum et infortunii, illis os penitus diruendo dirimentes, sicut palmas eradicatorum destruximus. Ecce qualiter uindictam in illis exercuimus. Alchoran autem istum leuem recordantibus tribuimus. Hominibus rursus Themuth, suo castigatori contradicentibus, et indignanter dicentibus: Huicne prae omnibus nobis sapientia diuinitus est tradita? Nil nisi mendacium profert. Unde si nos eum hominem tantum, ut nos, sequimur, erramus. Illis inquam ita dicentibus, eo respondente, Cras scietis, quis mendaciis innititur: nos camelam nemini tangendam posuimus, iniungendo Themuth, ut eorum actus perspicuus, et patienter sustinens ediceret: quatenus aquam inter se diuiderent, hora sua singulis adscripta. Ab illis autem socius suus aduocatus, eam peremit. Sed quae nostra uindicta castigatum missa sit, recordare. Vocem enim illis immisimus, illos redigentem in puluerem. Iam Alchoran sapientibus alleuiauius. Hominibus quoque Loth, praeceptis nostris contradicentibus, et hospites suos perscrutantibus, sicut et omnibus resistentibus, malum ingessimus, eorum oculos obducendo, pesteque matutinali diruendo, cum nostro castigatui parere noluerant: familiae tantum Loth diuina pietate subueniente. Discretis Alchoran hic leuis missus est. Homines quoque Pharaonis nostro nuncio uenienti contradicentes, ui potentiaque deleuimus. Suntne potentiores illis increduli uestri? An habetis in psalterio, quod uobis salutem praebeat? An dicitis uos omnes congregari, ut uobis uindictam adipiscamini? Hora, qua nostrum erit placitum, die scilicet uobis amara, die grauissima, uos omnes prorsus uincemini, terga uertendo. Increduli namque tunc omnes errorem et ignem passuri, faciebus suis igne coopertis, dicentem audient: Gustate focum indeficientem. Nos enim omnia cum pondere atque mensura fecimus: 40 mandatumque nostrum est, ut ictus oculi. Quare castigari renuitis, uisis pluribus ante uos manu nostra confusis? Quorum omnia facta in psalterio reperiri possibile est. Actus enim omnes tam minimi quam maximi scripti sunt. Timentes quidem, paradysum aquis iocundam, in sede uera cum omnipotente Deo rege cunctorum possidebunt.

*Fingit miraculum,
ut lunam bipertito
diuisam
reparauerit.
Cur igitur toties
negauit, se missum
cum miraculis?
Diluuium
miraculum
generale.
Exemplum uidelicet
iudicii diuini, etc.*

Themuth.

*Camelum fabulosam
reuocat ad nauseam
usque.*

*Alcoran tolerabilior
doctrina.*

*Sodoma perdita,
praeter Lot, Gen.
19.*

*Pharao^b.
Psalterium.*

*Deus omnia fecit in
pondere et mensura.
Sap. 11, Paradisi
possessio cum Deo.*

^a N.

^b pharao.

AZOARA LXV [S. 55 / H. 54]

In n. etc. Hunc Alchoran, Deus ipse rerum expositionem hominibus patefaciens, docuit : qui solem et lunam secundum numerum, et arbores seipsi humiliantes, et coelum prae caeteris sublimauit, et examen, ne quid falsitatis uel iacturae trutinando fiat, posuit, humanosque commodo terram extendit : In qua poma multimoda, et hermodactylos, ac tritici granum ac folia produxit. ¶ [13] Cui factorum Dei contradicitis ? Ille quidem hominem de celcal, atque diabolos ex ignis flamma condidit. Quod istorum operum Dei reprehenditis ? Ipse quidem rex est orientium et occidentium. ¶ [19] Maria currentia ut coirent, ego nolens hic perpositam intercapedinem repressi. An uestri quis hoc renuit ? Ex illis quidem corallum et margaritas plures extrahunt. An uestri quis hoc negat ? Ipsa quoque uasa uelificata in se mouentia gestant. Quis uestri contradicit istud ? Omnis quidem res mundana terminabitur : Sola uero Dei maximi largissimique facies est interminabilis. An negat hoc aliquis ? Uniuersis creaturis coelorum et terrae noua contingunt. Istud uestri quis contradicit ? Cum hominibus atque diabolis nostra praecepta spaciose peragam. An uestri quis hoc negat ? Vos homines atque diaboli, an ambitum mundi, nisi per meam uoluntatem, egredi poteritis ? Minime. Quis igitur huic facto meo non credit ? Vobis nullum uindicem habituris, ignem clarum atque fumosum immittam. An huic rei quis uestri fidem non adhibet ? Quando coelum diuidetur, ut flos roseus, seu minium rubicundum existet. An quis hoc negat ? Illa die nec homo nec diabolus quaestionem de peccatis faciet. An contradicitis ? Incredulos suae formae patefacient, ante posteriusque nostra manu sumendos, et audituros : Hic est infernus, ab incredulis contradictus, in illo tamen ulterius ignem perpetuum passuris. Sed quis hic contradicit ? Qui timuerit, coram Deo stans, duas paradisos rerum multiplicium omnimodique boni foecundas, fontiumque fluxu iocundas, haereditatem accipiet : Ubi sunt omnium pomorum pariles. An aliquid horum factorum Dei contradicitis ? Illic quidem credentes accubabunt tapetis sericis, stramentisque purpureis, omnibusque sibi dilectis perpetuo potientur, ducentque puellas formosissimas, ut hyacinthus et margaritae, ab hominibus atque diabolis nunquam deuirginatas, nec menstruatas. An horum aliquid abnegatis ? Bonorum solum praemiorum bonum est occasio. An hic aliquid contradicit ? Erunt et illic arbores colore inter uiridem croceumque nitentes, fontesque fortiter emanantes, et poma ac palmae, pomaque punica. Quod horum uerum esse non creditis ? Illic quidem erunt mulieres optimae, et speciosissimae, in umbraculis sedentes, cum oculorum albugine candidissima, pupillisque nigerrimis, in uirore splendido iacentes, ab hominibus atque diabolis intactae. An horum aliquid falsum esse dicis ? Deus est totius bonitatis multiplicator sublimis, largusque atque munificus.

AZOARA LXVI [S. 56]

In n. etc. Rerum euentu ueracissimo contingente, quando nullus mendacio locus dabitur, quorundam exaltatio, quorundam depressio fiet. Tuncque terra tremet, et montes in puluerem redacti atomis adsimilabuntur, fietque cunctorum cohors tripertita, scilicet dextra, sinistra, et anterior, →

Homines ex umbra, diaboli ex igne creati. Subiectio qua interrogat, et respondet : non in concinna. probat autem, iudicium Dei futurum de omnibus, et quae conditio maneat bonos aut malos.

Duae paradisi.

Propter opera bona felicitas confertur. Cui contradicit opinioni tota scriptura sancta.

Dies iudicii. Triplex diuisio hominum in iudicio : In paradiso.

quae paradiso ditissimae propius existunt. Gens uero prior posteriorque, pars minima, illic sedebunt accubitati, hi quidem in illorum directis, Quibus administrabunt adolescentes pulcherrimi cum phialis, caeterisque uasis plenis optimo liquore, nec capitis dolorem nec ebrietatem parituro : electaque poma, carnesque uolatilium afferent. Aderunt etiam et uirgines, oculis immensis atque pulchris. Talem itaque suorum factorum remunerationem accepturi, nullum uerbum fetidum seu culpabile, sed tantum salutationis uerbum mutuum audient. Dextrae quoque partis homines inter ficus, arboresque proceras manentes, umbram immensam cum optimis stramentis, amnemque fluentem, pomaque

10 multimoda illis nunquam prohibenda, uirginesque coaequas, maritos suos maxime diligentes, habebunt. Sunt et in hac cohorte pars priorum, parsque posteriorum. Homines uero sinistri focum pessimum, umbramque fumi nigerrimi inibunt. Quoniam prius negligentes, et malis obstinaces, dixerunt : Cum nos in puluerem redacti erimus, nunquam nos ulterius, seu patres nostri, resuscitabimur. Sciendum autem, primos atque postremos omnes in die praefinita coadunandos, et deinceps homines errantes atque contradicentes in igne perpetuo mansuri, uelut esurientes de arbore ezezum comesturi, uentres suos farcient. Deinde igneum quasi sitientes potum haurient. Mihi creatori uestro quare non creditis ? Utrum ego sperma foetumque, an uos ipsi, fecimus ? Vos quidem mortem manu nostra uobis

20 immissam uindicare non potestis. Nos formas uestras immutamus, et plura uobis ignorata facimus. Primam uero facturam uestram, si memores estis, agnoscitis. Nonne scitis, an nos, an uos hortum seminauimus ? Si uestra quidem uoluntas exigeret, penitus exsiccarentur, ut deinceps nostrum opus atque uirtus appareret : utrum nos an uos aquas coelitus missas, quas uos potatis, praebemus ? Nobis quidem eas salsas dimittere possibile esset. Gratias igitur nostrae maiestati quare non soluitis ? Quis uestri lignum ignis materiam fecit ? Nos quidem hoc ad commodum memoriamque bonorum fecimus. Tu Deum iugiter nominibus suis sacris inuoca. Per locum occasus stellarum, quod magnum scientibus est sacramentum, hic Alchoran optimus a rege mundi compositus est atque positus, in

30 loco tantum a mundis atque bonis tangibili. Cur igitur illius uerbo contradicitis ? Hora quidem a uobis expectata, quasi animae suis faucibus inhaerebunt. Quibus nos singulis, licet nesciant, proprioires assistimus. Quilibet anteriorum et appropinquatorum, quietem et odorem optimum, atque paradisum perpetuam mansionem habebit. Super quemlibet quoque dextrae partis salus Dei descendet. Residui uero, uidelicet contradicentes et erronei, ueraciter ardebunt igne grauissimo permansuri. Haec quidem de saeculo futura uera sunt : unde tu Deum immensum inuoca suppliciter, et adora.

AZOARA LXVII [S. 57]

In n. etc. Uniuersa coelorum et terrae Deum incompraehensibilem et sapientem totius mundi regem, uitae mortisque datorem, et omnipotentem, primum et

40 postremum, omnium occultorum et apparentium, simul et omnium cognitorem inuocant, et adorant. Quippe coelos et terram sex diebus ille creauit, deinde thronum ascendit. →

Pincernae coelestes.

Sermo coelitem.

Damnandi ad sinistram.

Deus hortum uoluptatis condidit. Gen. 2.

Per occasum iurat, Alcoran a Deo compositum.

Omnia Dei potentiam sentiunt, et eum uenerantur.

Ipse uobiscum ubique actus uestros singulos annotans, et uniuersis imperans, quid terram intret uel exeat, quidque coelos scandat, descendatue, sicut et omnium cordium secreta, cum ad ipsum omnia mandata redeant, dinoscit. In ipsum itaque credite, suoque nuncio, et de bonis uobis commissis expendite. Omnis enim credens et benefaciens, mercedem maximam consequetur. Cur itaque non expenditis ? Cur Deo suoque nuncio uos ad Dei cultum inuocanti, non creditis ? Si fidem quidem habetis, et creditis, iam a uobis foedus sumpsit. Deus enim facturus uobis misericordiam et ueniam, prophetae suo misit praecepta splendida : quibus uos e tenebris ad lucem educat. ¶ [10] Quare bona uestra non distribuitis in Dei nomine, coelorum mundique totius haeredis ? Qui pecunias suas in litibus agendis ante terrarum atque praedarum captionem consumpserunt, expendentibus postea non aequantur. Maiores enim meriti sunt. Deus tamen omnium uestrorum actuum cognitor, omnibus benefacientibus in sui nomine, beneficium suum multiplicando reddet, die qua cuncti credentes tam uiri quam mulieres lucem suam antea et dextrorsum adspicient, optimum nuncium mercedis maximae percipient, uidelicet quod paradysum aquis amoenam possidebunt. Qui cunctis incredulis precantibus illos, ut sibi quid de luce sua sumere liceat, respondebunt : Redite, et uobis lucem lucremini. Turrim igitur inter eos cum patente porta fabricabunt. Erit autem intra portam, omnis quies atque gaudium : Ultra uero, dolor omnis atque miseria.

20 Incredulis autem quaerentibus, Nonne uobiscum mansimus ? credentes respondebunt, Ita. Sed quoniam incredulitatem ante terminum diuinitus nominatum linquere nolulistis, hodie nec a uobis, nec ab aliquibus malis redemptio sumetur : Sed diuinum odium uobis omnibus incumbet. Vident enim nunc increduli, credentes cordibus deuotis et humilibus, Deum inuocare, ueritatique positae consentire : remanent tamen qualis ipsi quibus antea librum dedimus. Sed licet terminus longus positus sit, sintque corda sua multum obdurata, et eorum plurima pars incredula, sciant tamen Deum terram mortuam uiuificaturum. Si sensum quidem haberetis, uobis optime res explanassemus. Omnes credentes Dei praeceptis, suoque prophetae, eorumque testes et confirmatores, ueniam et lucem

30 mercedemque multiplicatam a Deo sortientur. Increduli uero uobis contradicentes, igni deputantur. Scitote uitam huius mundi nil esse nisi ludum et ludicrum, ornatumque uanum, et opprobrium atque contemptum. Quae cuncta, sicut et multae pecuniae, nec non prolis appetitus sunt, sicut imber incredulis placidus, oriri faciens rem inutilem, citoque marcescentem. In alio quidem saeculo malum perpetuum sequitur. Cum igitur huius mundi pecunia tota nihil sit, Deique dilectio constans et uera, ad Dei pietatem atque misericordiam, paradysumque promerendam : cuius ad opus timentium Deum atque prophetam fabricatae capacitas est, quanta coelorum et terrae, quam Deus largifluus pro uelle suo suis tribuit, uestrum iter dirigite. ¶ [22] Nullum animabus uestris nocumentum in terra

40 perpetrabitis, nisi quod ante uestri creationem in libro praenotatum fuit a Deo cuncta complectente. Nec amissio rerum facta uobis dolorem inferat, nec euentus futurus gaudium praebat. Deus neminem fraudulentum, uel ostentatorem, aut auarum diligit, Cui, cum sit abundantissimus, nullius ab illo discessus molestiam infert. Nos quidem per nostros nuncios →

*Deus ubique
hominibus praesens.*

Eleemosynae.

*Fabulosa quaedam
turris in paradiso.*

*Vita praesens
fabula est.
Rerum euanidarum
parabola.
Pietatis et
beneficentiae
praecipuum studium
sit.*

*Fatum quo aguntur
homines.
Peccata Deum
alienant.
Esaiae 59.*

cum rebus manifestis missos, librum atque libram, ut gens iustum operetur, posuimus : qui ferrum fortissimum, et humanis commodis summe necessarium tribuimus. Deus quidem omnipotens atque sapiens, omnium cognitor, suum prophetam iudicabit. Noë iam et Abraham nuncios misimus, et eisdem filios prophetas dedimus, per quos librum misimus. Eorum tamen quidam boni, plures autem fuerunt increduli. Post illos rursus aliis nunciis missis, tandem Christo Mariae filio misso, cuius sequaces ipsi penitus obedientes, corda constantia, et humilia, atque fidelia gesserunt, nos Euangelium dedimus, non ob aliud, nisi ut per ipsum Dei dilectionem atque gratiam assequerentur. Sed non ut dignum erat, 10 obseruauerunt. Sed licet plures eorum sint increduli, eorum tamen credentibus meritum debitum et maximum tribuimus. Viri boni, credendo prophetae, Deum timete, uestra beneficia multiplicando, redditum uiaeque rectae lucem et ueniam daturum : Quoniam ipse pius est, ueniaeque dator. Sciant autem homines libri, se minime potentes super Dei diuitias existere. Ipse namque cum in sua manu sint omnia, cui uult, illas tribuit.

AZOARA LXVIII [S. 58 / J. 28 / H. 55]

In n. etc. Sermonem coram te conquerentis de marito suo, et de Deo uisore cunctorum et auditore, tuumque Deus audiens, inquit : Suae coniuges minime sunt suae matres. Solae namque parturientes eos : unde uerbum maritus illius horridum et mendax protulit. Deus autem pius est, ueniaeque dator. Omnis quidem 20 huiusmodi uerbum proferens, uel aliquem redimat, uel captiuum suum liberum faciat, antequam tangat eam. Sic enim praecipit Deus, omnes nostros actus dinoscens. ¶ [4] Impotens autem huius rei, duos integre continueque menses ante concubitum eius ieiunet. Vel huius item impotens rei, quadraginta pauperes pascat. Hos quidem fines Deus statuit, ut in se, suoque prophetae credentes agnoscat : Quorum omnis neglector et incredulus, graue malum patietur. Omnes quidem Deo suoque prophetae repugnantes, Deus ipse, sicut et antecessores suos, destruet. Cuius uirtutibus iam manifeste positus omnis contradicens, malum et dedecus die publicae resurrectionis, qua Deus omnium suorum factorum dinumerator, quorum obliti sunt illi, uelut testis euidenter pandet, quippe omnium coelestium et 30 terrestrium cognitor, sortientur. Nusquam est trium conuentus, quin ipse quartus adsit : Nunquam quinque, quin ipse sextus : Tandem omnibus, siue pluribus, seu paucioribus, ille semper praesens adest. Unde ipse cunctorum cognitor, cunctis omnes suos actus die futura reuelabit. Nonne uident illos, quibus super praecepta nostra conuentum interdiximus, a nobis prohibita perpetrare, uerbumque peccati proferre, prophetaeque nullatenus credere ? Unde uenientes ad ipsum dicunt : Deum illa praecepta nequaquam misisse, arbitantes Deum nequaquam uindictam sumpturum de dictis suis, quae sibi damnationis uiaeque malae causa sunt. Vos uero uiri boni, nolite loquendo malum seu culpam incurrere, nec prophetae contradicere, sed Deum, ad quem fiet uester redditus, timendo, uerbum iustum et 40 honestum proferte. Illorum autem diabolorum omne uerbum ad id nititur, ut dedecus atque malum bonis inferatur hominibus : Quod illis est impossibile, nisi Deo uolente, cui se cuncti boni commendant. ¶ [11] Vos uiri boni, locum postulantibus praebete. Deus enim uobis locum tribuet. Quaerentes sublimationem a uobis, locum excelsum accipiant. Sic enim Deus omnes uestros actus agnoscens, uestri bonis →

*Iustitia
commutatiua.*

*Per Noë et Abraham
liber missus.
Christo Euangelium
datum a Deo, ut
credentes illi
gratiam
consequantur. Hoc
tene te Machumetici,
et concedetis ad
ecclesiam
Seruatoris.
Homines libri, id est,
qui Alcoran habent.*

*Dubitantes de
praemio sibi
obuenturo a Deo,
grauiss. peccant.*

*Peccatorum
redemptio per opera
bona.
Prophetis et Deo
repugnantes omnes
punientur.*

*Dei praesentiam
inter homines notat,
ut Christus suam. Si
duo uel tres. etc.
Matth. 18.*

*Diabolus praecipue
bonis nocere cupit :
nihil tamen potest
efficere, quam quod
Deus permittit.*

atque sublimibus gradum sublimem permittet. Cum prophetam conueneritis, beneficia perpetranda promittite. Quae si minime facere poteritis, Deus pius ueniam dabit. An de beneficiis praecedentibus molestamini? Si beneficiis possibilibus ueniam nequaquam adsequi poteritis, oratores et decimatores estote, sequendo Deum omnium operum cognitorem atque prophetam. Nonne uident Deum illis iratum esse, qui se cunctis hominibus commendando, scienterque mendacium proferendo, nec uobis nec illis consentiunt? Qui licet ob sui saluationem iura iuranda faciant, a Dei uia disgrediuntur. Unde malum et dedecus suscepturi sunt, ignemque perpetuum passuri, neque sua pecunia, neque prole, nec etiam ipso Deo subueniente. A Deo quidem suscitati, sicut nunc uobis iura iuranda facient, extimaturi hoc illis prodesse : Sed minime. Mendaces enim comparebunt. Ipsique socii daemonis, qui praesidens illis eos obliuisci Deum fecerat, perdentur. Praue loquentes, atque resistentes Deo, suoque prophetae, quos scriptum diuinum semper superaturos asserit, cum Deus sit omnipotens, uelut omnium miserimi pedibus substernentur et conculcabuntur. ¶ [22] Nemo quidem credens in Deum, dieique futurae, reperiri potest, qui Deo suisque prophetis resistentes, licet parentes seu fratres filiiue seu familiares sint, diligit. Talibus enim Deus ipse suffragans, eorum cordibus fidem atque constantiam inscripsit, daturus illis ueniam placidam, et paradisum, mansionem perpetuam. Illi sunt namque gens Dei, semper antecedens.

AZOARA LXIX [S. 59]

In n. etc. Uniuersa coelorum et terrae Deum adorant, incompraehensibilem et sapientem, qui die iudicii incredulos hominum libri, e domibus suis contra suam opinionem eduxit. Extimabant etenim se protegendos a Deo, per castra sua munitissima. Deus autem improuisus aduenit, qui tantum eorum cordibus pauorem intulit, quod domus suas bonis hominibus deserebant. Hoc itaque uidentes, memores estote. Illi uero hoc a Deo dedecus atque malum, nisi propter fugam illis perscriptam acciperent, saeculoque futuro perpetuum ignem, quoniam suum prophetam impugnabant. Quascunque suas arbores secueritis, uel suis radicibus firmiter inhaerere permiseritis, diuino mandato perficitur, ut sic incredulis dedecus et damnum inferatur. Deus quidem super quos uult, suum prophetam exaltans, cum ille sit omnipotens, illi partem praedae uestrae de bestiis et exuuiis statuit, praecepitque quod opes uillarum Dei sint atque prophetae, et propinquorum atque orphanorum, et pauperum ac peregrinantium. Quicquid igitur propheta uobis iniunxerit, facite : ab illo prohibita dimittite, timendo Deum, in fine grauem. Pauperes in Dei nomine peregrinantes, et e domibus suis atque pecuniis exeuntes, ac Deo suoque prophetae subuenientes, ueraces existunt. Quorum primi credentes, diligentes ad se uenientes alios sibi praeferunt, bonaque sua diuinitus sibi commissa caeteris tribuendo sibi subtrahunt, licet eos fames atque necessitas premant. Horum autem successores Deum taliter exorant : O Deus, nobis nostrisque praedecessoribus bonis ueniam tribue, omnem maliciam contra bonos homines a cordibus nostris remoue : quoniam tu es optimus largitor ueniae. ¶ [11] Nonne uides, qualiter mali suos socios librorum incredulos alloquuntur? Dicentes : Nemini super uos fidem adhibebimus, quin uobiscum eiectis a domibus uestris exeamus, et de uestris expugnantibus uindictam accipiamus. Deo uero teste mentiuntur. Quia si fuerint eiecti, minime cum illis exhibunt, →

Beneficentia.

Orationes.

Decimae.

Iusiurandum

uiolantes luent

poenam infernalem.

Deus fidem

cordibus

saluandorum

inscribit.

Populus Dei.

Victoriae cuiusdam

meminit.

Opes ciuitatum Dei

sunt, et prophetae,

etc.

nec illos unquam uindicabunt. Licet enim nonnunquam uindicare parauerint, ante uictoriam adeptam fugam properabunt. Vos enim nunquam aggredi uel expugnare praesument, nisi ex castellis munitis, uel post muros. Illis tamen inest sua semotim uerbotenus audacia, dicentibus se simul omnes uni parti fauere, cum eorum uelut insciorum corda penitus disgregata sint. Unde graue malum subibunt, uelut et sui iam praedecessores ob suam incredulitatem. Velut diabolus, qui cuidam homini Deo displicita facere persuasit, et eum postea liquit, dicens, Se Deum mundi timere : unde merces uirtusque contigit secundum commune meritum talium, ignis perpetuus. Viri boni, timete Deum, et uideat omnis, quid propter crastinum diem
 10 permittit. Nullatenus obliuiscamini Deum, omnes actus uestros dinoscentem. Ipse namque tunc uere damnandos uos traderet obliuioni. Homines quidem igni deputati, minime coaequantur hominibus paradisi. Illi namque his meliores existunt. Si super montem quemlibet hunc Alchoran poneremus, pro diuino timore funditus dissolueretur. Hunc sermonem proferimus, ut sic homines memores efficiantur. ¶ [22] Ille uerus Deus est, praeter quem non est Deus alius, aequae res occultas ut manifestas agnoscens, pius, * condonator, rex, iudex benedictus atque saluator, omnipotens, altissimus, maximus participibus illi mendaciter adscriptis carens, omnium creator, res faciens, et corpora formans. Cuius nomina formosissima sunt, cui cuncta coelorum et terrae subiiciuntur, cum ille sit sapiens
 20 et incompraehensibilis.

AZOARA LXX [S. 60]

In n. etc. Meos et uestros inimicos, o uiri boni, uobis nullatenus amicos faciatis, ut uestra sic secreta dinoscant, cum uestrae legi ueracissime resistant, et prophetam eiicere quaerant. Si firmiter autem in Deum credentes, et in ipsius nomine pugnatore atque praedatores constantes fueritis, ne dicatis secreto, uos amicos eorum existere. Omnis enim hoc faciens, longe deuiat, Deusque dinoscit, quid clam, quidue palam agitis. Si uobis item illi dominati fuerint, uobis hostes existent, uobis cum amaritudine manus atque linguas illaturi, cum eorum uelle sit, uos incredulos permanere. Die quidem futura nemini proderit sua gens seu proles, cum Deus omnium actuum cognitor, lites omnes dirimet, cuique suum daturus
 30 praemium. Suntque uobis bonum exemplum Abraham atque sui, qui se suarum gentium aliud quam Deum adorantium societatem linqere uelut abhorrentes, suumque cultum negligentes, usquequo ad Deum solum conuerterentur, affirmabant. Abraham autem suo patri pollicitus est, quod pro ipso a Deo ueniam precando peteret, confessus se nec sibi nec illi condonare posse. Cuius talis erat oratio : O Deus, nos ad te conuertimur, tuaeque tutelae summittimur, ad te redituri : tuque cor nostrum maleuolum et infestum nullatenus effice, sed ueniam tribue. Quoniam tu es piissimus, et incompraehensibilis, ac sapiens. Istos itaque bonos uobis exemplo positos, in Deum dieique futurae credentes, sequamini. Omnis autem ad hoc se diuertens, Deum gloriosum negligentem inueniet. Vos
 40 fortassis hostesque uestros Deus ipse potens, et pius, atque condonator, amoris uinculo coniunget : qui minime prohibet, quin honorem atque iustitiam eis impendatis, qui nec uos expugnauerint, nec proscripserint. Deus enim recte facientes diligit, et uobis iniungit, ut non participemini aliquibus in negotiis. * Cum expugnantibus uero pro lege uestra, et domos uestras uobis auferentibus, nec eos ullatenus diligatis. Sin autem, →

Alcorani uis, quae montes liquefaciat. Arrogat autem suis nugis, quae de potentia diuini uerbi uerissime dicuntur, quod sit malleus contundens petras, et ignis. Ierem. 23. etc.

** Dei nomina*

Non recipiendi alieni a doctrina Machumetica, ne arcana sectae cognoscant.

Abraham exemplum est, ne quis falsos deos etiam a populo suo cultos ueneretur.

** Hostes non diligendi. Refert illud ex lege : diliges proximum tuum et odio habebis inimicum tuum, quod Matth. 5. Christus interpretatur.*

malis associemini. O uiri boni, mulieres bonas ad uos fide sumpta uenientes optime probate, easque fidei firmas repertas, ad incredulos minime uertatis, sed illis suos sumptus peractos persoluat. Illorum enim coniunctio non est licita. Eas quidem deinde ducere cum danda dederitis, nec incredulorum mores executi fueritis, minime dubitetis, Deo sapiente atque discreto illud inter uos iudicante. ¶ [11] Maritis quoque cunctarum mulierum, ad illos incredulos fugientium, sui sumptus reddantur. Deum timete, in illum credentes. Cum mulieres credentes tibi uenerint o propheta, fideque firmauerint, se nec Deo participem posituras, nec furtum, seu fornicationem, uel filicidium, uel ab aliquo tuo praecepto digressum perpetraturas, et a mendaciis se discessuras, tu quoque fide firma Deum pium ueniaeque datorem pro illis exorabis. Viri boni, nec credatis, nec uestra committatis negotia genti diuinam iram promeritae, quae iam a die futura desperat, sicut increduli ab hominibus commissis foueis.

AZOARA LXXI [S. 61]

In n. etc. Cum omnia coelorum atque terrae Deum incompraehensibilem atque sapientem adorent, uos homines credentes et boni, cur pollicendo quod non agitis, Deum offenditis? Ipse quidem diligit pro sui nomine pugnantem, aciebus bene dispositis, more firmiter aedificii structi praeuente. Cum post Moysen quaerentem suam gentem, cur prauis operibus insisteret, post ipsum nuncium illi missum illa Dei uias deserebat, Deus a suis cordibus bonum dimouit, cum ille malos illos abhorreat, et in uiam rectam nunquam dirigat. Christum item Mariae filium dicentem: O filii Israël, ego uobis a Deo missus nuncius, quod de testamento meis inest manibus, affirmo, uobisque nuncium afferro, de nuncio post me uenturo, cui nomen Machumetus, magum esse illi mendaciter asserebant. Quis autem peior est imponente mendacium Deo, uocanti cunctos ad legem rectam, illosque malos abhorrenti? Illis quidem ore suo Dei uerba delere nitentibus, Deus sua, licet illos pigeat, praecepta complebit, qui nuncium suum cum lege bona, uiaque recta, ut super omnem legem praeemineat, licet inde dolentibus qui Deo participes ponunt, misit. O uiri boni, mercaturam uos a maximo malo defensuram patefaciam, uidelicet in Deum atque prophetae credite, et praedatum ac expugnatum in Dei nomine cum uestris animabus atque pecuniis tendite. Hoc enim, si sapitis, est uobis optimum, cum Deus ob hoc uestra peccata dimittet, et in paradiso habitationes amoenas, domosque perpulchras uobis tribuet. Dabit item et aliud a uobis maxime dilectum, uidelicet uindictam, et terrarum leuem et facilem acquisitionem, bonisque magni gaudii nuncium. † Omnes boni Deo seruiant, ut Christus Iesus Mariae filius persuasit, interrogans uiros albis indutos uestibus: Quis mihi subueniet, ex parte Dei me sequendo? Responderunt illi, Nos. Quidam autem filiorum Israël crediderunt, quos caeteris incredulis manentibus, praeferendo, longe super illos extulimus.

AZOARA LXXII [S. 62 / H. 56]

In n. etc. Coelestia cuncta, atque terrestria, inuocant Deum regem benedictum, incompraehensibilem et sapientem, * qui scribendi legendique simul inscisci nuncium ex semetipsis excitauit, qui eis prius erroneis uiam rectam, et librum ac discretionem, diuinaque praecepta patefaciens, benedicet illos, et alios etiam deinceps ad eandem legem alliciet. Per Deum →

Mulieres ex aliena religione aduenientes probandae etsi faueant incredulis, non retinendae.

Quae abesse debeant a fidelium mulieribus.

*Promissa praestanda. Recte praeliantes Deus amat. Christus praedixit Machumetem uenturum. In genere sane dixit, uenturos multos pseudoprophetas, a quibus sit cauendum. Dei consilium ut lex Machumetis omnibus legibus praeemineat. Id euenisse iam pro dolor cernimus, ut maxima pars orbis eam sequatur. Christus autem praedixit: Quum ueniet filius hominis, num reperturus est fidem? etc. † Christum hortantem homines, ut Deo seruiant. secuti sunt albis uestibus induti. ex Apocalyp. * Machumet ex ignaris literarum excitatus.*

sapientem et incompraehensibilem, qui cum sit ditissimus, hanc suam abundantiam atque diuitias cuilibet pro uelle suo committit. Illi quidem, quibus testamentum portatum misimus, ipsique minime tulerunt, assimilantur asino librorum latori. Eorum enim incredulorum, diuinisque praeceptis contradicentium, exemplum pessimum habetur coram Deo, illos nunquam in uiam rectam directuro. O Iudaei, si uerum sit quod dicitis, uos scilicet penitus Deo deuotos et adhaerentes esse, nil tractantes de hominibus, cur mortem summopere non optatis ? Illi uero maxime propter prauos actus suos praemissos eam respuunt. Deus tamen huiusmodi malos agnoscit. Illa mors, quam fugitis, uos assequetur, et ad

10 cognitorem secretorum et apparentium omnium, dicturum uobis omnes actus uestros, ibitis. Quando die ueneris oratum uocatur, omnis bonus forum atque negotium dimittat, et Deum inuocatum eat. Hoc enim est optimum, si sapitis. Oratione quidem terminata, disgregemini, uestra captatum commoda, Deumque in singulis rebus inuocatum atque precatum, ut sic uestra negotia procedant. ¶ [11] Dimittentibus autem horam illam, ob mercaturae seu ioculationis aspectum, dic melius atque iocundius illis mercaturis et ioculationibus apud Deum esse, qui uictum optimum gaudiumque plenum praestat.

AZOARA LXXIII [S. 63]

In n. etc. Ad te uenientes increduli dicent, se testimonium perhibere, quoniam tu es Dei nuncius. Deus autem agnoscens quis sit suus nuncius, illos esse mendaces

20 perhibet : qui sacramento facto propter sui saluationem, uiam Dei derelinquunt male gerendo, cum ex credentibus fiant increduli. Nos autem eorum corda, licet ipsi nesciant, sigillauimus. Eorum tamen corpora uisa, quasi stipites perpulchri parietibus infixi, sui que sermones auditi summe placent tibi. Ab illis tamen, uelut ab hostibus atque mendacibus, quos et ipse Deus destruet, tibi cauendum est. Ad prophetam enim aduocati, ut ex Dei parte ueniam consequantur, inuoluendo sua capita diuertunt, et insurgunt. Unum igitur et idem prouenit, siue condones siue non. Deus enim nunquam illis ueniam faciet. Persuadentes ne prophetae fautoribus sumptus indulgeantur, ut sic suis sumptis penitus sint inopes atque mendici, a sublimibus atque diuitibus pressi diruantur et eiiciantur. Dei autem,

30 omnes coelorum atque terrae diuitias possidentis, nec non et prophetae atque bonorum, est omnis sublimitas atque uictoria, licet hoc ignorent increduli. Viri boni, non uos detineat quippiam uestrum negotium in pecuniis seu filiis, ab inuocatione diuina. Haec enim agens perdetur. Ante mortis aduentum de bonis datis uobis, benefacite, ne tunc necessitate cogente dicatis : O Deus, uitam meam ad terminum propinquum protrahe. ¶ [-10] Eleemosynas enim faciam, et bonus efficiar. Deus autem omnium actus dinoscens, neminem ultra terminum suum aduenientem protrahit.

AZOARA LXXIII [S. 64]

In n. etc. Deum omnium iudicem, et omnipotentem, ac glorificandum, omnia coelorum atque terrae uelut suum dominum adorant. Ille uestri conditor, et

40 omnium uestrorum operum atque secretorum uniuersalis cognitor, quippe nulla latent eum, uos pulchris formis condecorauit, et coelos ac terram ueraciter, ac uniuersa similiter, (quod quidem et uestri perhibent,) creauit. Nonne percepistis uestros antecessores incredulos, ob suorum operum prauitatem graue malum esse passos, grauissimumque passuros : Nostros nuncios cum diuinis praeceptis missos,

→

*Iudaei conferuntur
asino gestanti
libros.*

*Mors bonis
optanda.*

*Feris quid agere
fas sit.*

*Opprimendi sunt,
qui negant opibus
uiuandos sectatores
Machumetis.
Ante mortem
facultates
dispensandae.*

Fatum.

inrependo dicebant : Vos homines tantum, sicut et nos, uias Dei rectas docere praesumitis. Illos autem sic incredulos manendo, Deus minime curabat. Dicentibus quidem incredulis, se nunquam resuscitandos, respondeas : Imo per Deum, imo Deus eos suscitabit, omnes suos actus, quod sibi leuissimum est, patefacturus. In Deum itaque uestrorum operum cognitorem, atque prophetam, et hunc Alchoran uobis diuinitus missum credite. ¶ [9] Dies uestrae congregationis coram Deo cunctorum resuscitatore, uobis fiet amarissima. Credentes autem et beneficientes tunc ueniam adepti, paradysum perenniter inhabitandam, quod est maximum, possidebunt. ¶ [10] Increduli uero, uestrisque praeceptis contradicentes, 10 igni mansionique prauae perpetuo tradentur. Omnis mali lucrator secundum mandatum Dei solum proficiscitur, nusquam excedens : Sicut et ipse Deus omnia dinoscens, in credentium animum sectam uiamque ueracem immittit. Deum atque prophetam imitari studete. Quod licet recusetis, prophetae non attinet, nisi tantum mandata nunciare, et euidenter explanare. Deus quidem unus est, praeter quem non est Deus alius. Cuius tutelae singuli boni se commendant. Vos uiri boni, cum quaedam uestrarum mulierum infantiumque uobis inimicentur, cauete uos ab illis : Pro quibus licet peccati fueritis, ueniamque feceritis, Deus solus ueniae largitor existit. Vestra quidem proles atque pecunia, malorum nonnunquam est occasio. Apud Deum est autem omne commodum, omnisque diuitiarum copia. Illum itaque 20 pro posse uestro timentes exaudite, et sequentes benefacite : Quod uestris utilimum est animabus. Ab auaricia namque liberi, semper antecedunt. ¶ [17] Omne uestrum in Dei nomine beneficium ipse multiplicabit, peccataque dimittet, glorificandus et sapiens, aequae noscens occultum et apparens, incompraehensibilis et immensus.